O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela
Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº  1080/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. Senhor Prefeito Hissam

Hussein Dehaini, que determine à Secretaria Municipal competente, que sejam realizadas

as manutenções na calçada da Rua Ceará, no bairro Cachoeira, devido ao grande fluxo de

pessoas na localidade.

JUSTIFICATIVA

A  Rua  Ceará,  no  bairro  Cachoeira,  desempenha  um  papel  essencial  na

mobilidade  urbana  da  cidade,  conectando  o  centro,  uma  escola  local  e  o  Parque

Cachoeira,  além  de  outros  serviços  essenciais.  Contudo,  as  condições  precárias  das

calçadas, com desníveis e trechos inexistentes, representam risco constante de acidentes,

principalmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

A  adequação  das  calçadas  conforme  as  normas  da  ABNT  garantirá

acessibilidade  universal,  segurança  e  organização  do  espaço  público,  promovendo

qualidade de vida e inclusão social. Além disso, essa obra valorizará o ambiente urbano,

assegurando o direito de ir e vir com segurança para todos os pedestres.

Portanto,  é  imprescindível  que  esta  solicitação  seja  priorizada  pela  Câmara

Municipal, com a elaboração de uma nova lei ou emenda que viabilize a execução da obra,

promovendo o bem-estar da população e o desenvolvimento da cidade.

Câmara Municipal de Araucária, 28 de Novembro de 2024.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 1080/2024

		2024-11-28T15:14:53-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1